
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 6 del 08/03/2023  

 
Oggetto : 
DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA PER I 
CONSIGLIERI COMUNALI 

 
L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di marzo, alle ore 18:15, nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
n. 267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio 
Comunale, in  seduta PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 
PANERO Carlo Antonio Consigliere  X 

Totale 11 2 
 

Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera di C.C. n. 22 del 27/06/2022 partecipa in collegamento video 
conferenza il Consigliere PIANTINO Stefano. 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona  
 

Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario  MAZZOTTA C. Donatella. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 

  

 



Illustra il SINDACO: la proposta è quella di confermare l’importo di 13,01€ per ogni 
riunione del Consiglio Comunale. 
 

Il Consigliere VALLOME: il “Gruppo di Minoranza”, come per gli anni passati 
approveranno e devolveranno il gettone; 
 

Il Consigliere IODICE: anche il “Gruppo di Maggioranza” approva e i consiglieri 
devolveranno, come per gli altri anni.    

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2022, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, si stabilisce che il termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 da parte degli 
enti locali è differito al 31 marzo 2023;  
 

PREMESSO che l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, disciplina il regime delle indennità 
spettanti agli amministratori locali e, in particolare, il comma 8 stabilisce che con 
decreto del Ministro dell’Interno viene determinato l’ammontare del gettone di 
presenza in favore dei Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio e delle commissioni;  
 

DATO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno 04/04/2000, n. 119, è stato 
adottato il regolamento recante norme per la determinazione delle misure 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali, a 
norma delle richiamate disposizioni di legge;  
 

RILEVATO che gli artt. 1 e 2 del suddetto Decreto stabiliscono l’importo dei gettoni di 
presenza in relazione alla dimensione demografica dell’Ente, nonché le eventuali 
maggiorazioni previste fino ad un massimo del 10% dell’indennità base; 
 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla determinazione dell’importo del 
gettone di presenza ai Consiglieri comunali per la partecipazione a ogni seduta del 
Consiglio; 
 

RITENUTO opportuno riconfermare i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali 
nell’importo stabilito con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30/2015 fatta salva 
la correzione di calcolo (D.M. 119/2000 18,08 € a seduta – 10% - 20% = 13,01 €); 
 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 13 in data 31/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale era stato confermato l’importo dei gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali nella somma di 13,01 €; 
 

RITENUTO di confermare tale importo anche per il 2023; 
 

ACCERTATO che tali importi rientrano nei limiti del compenso massimo mensile 
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del 
Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del T.U.E.L., e che 
trovano copertura sul Bilancio di Previsione comunale con fondi propri dell’Ente;  
 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• il Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 



 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Segretario 
Comunale;  
 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario;  

RICHIAMATI : 

• il D. Lgs. N. 267/2000; 

• il D. Lgs. N. 118/2011 e successive modificazioni;  

• il D. Lgs. N. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni;  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 25.01.2021 prot. 1193 di nomina a 

Responsabile Area Affari Generali – Servizi Demografici e Decreto 

integrativo n. 6 del 10.02.2021 prot. 2022. 
 

CON separata votazione unanime, palesemente espressa per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al 
presente deliberato per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di determinare la misura del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali per la 
partecipazione ai Consigli Comunali nel corso dell’anno 2023 in 13,01 € a 
seduta;  

3. Di dare atto che tali importi rientrano nei limiti del compenso massimo mensile 
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del 
Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del T.U.E.L. e che 
trovano copertura sul Bilancio di Previsione comunale con fondi propri dell’Ente; 

4. Di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale 
vigente al momento della liquidazione degli stessi che avverrà nell’anno 
successivo di spettanza secondo tempistiche e procedure di competenza 
dell’Ufficio Ragioneria.  

 
INDI 

 
Successivamente con separata votazione unanime, favorevole, palesemente 
espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.. 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 


